
______________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;          Pag. 1/3 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 17329 din 28.05.2014 
 
 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA  
SERVICIUL DE VERIFICAREA METROLOGICĂ ŞI  ETALO�ARE A�UALĂ 

PE�TRU ECHIPAME�TELE DI� LABORATORUL DE APĂ POTABILĂ 
 
 
 

            Prin prezenta solicităm oferta de preţ in vederea achiziționării serviciului  de verificarea 
metrologică şi etalonare anuală pentru echipamentele din laboratorul de apă potabilă, conform listei cu 
echipamentele care se etalonează si se verifica metrologic in anul 2014, după cum urmează:  

 

Denumirea 
echipamentului 

Firma  
producătoare, 

tip, serie 

Planificarea 
pentru 

etalonare 

Mărimi 
etalonate  

Domeniu  
Etalonare/ 
Verificare  

1. Spectrofotometru 
Unicam 

Helios Delta 
065002 

Iunie 2014 
Absorbanţă + 
lung de undă 

Vizibil etalonare 

2. Balanţă tehnică 
Shimadzu 
BW6205 

441000067 
Iunie 2014 Greutate 1 mg-50 g 

etalonare, 
verificare 

3. Spectrofotometru 
Unicam 

Helios Delta 
065001 

Iunie 2014 
Absorbanţă + 
lung de undă 

Vizibil etalonare 

4 Balanţă analitică 
Mettler – Toledo  

AG 245 
1117472391 

Iunie 2014 Greutate 
0-41 g 

41-210 g 
etalonare, 
verificare 

5. 
 

Spectrofotometru 
Thermo Helios 

Zeta 

 
Iunie 2014 

 

Absorbanţă + 
lung de undă 

Vizibil+UV etalonare 

6. Balanţă analitică 
Mettler – Toledo 

AG 245 
1117472390 

Iunie 2014 Greutate 
0-41 g 

41-210 g 
etalonare, 
verificare 

7. Balanţă tehnică 
Mettler – Toledo 

BD 1201 
11450 AC 

Iunie 2014 Greutate 2-1200 g 
etalonare, 
verificare 

8. 
Conductometru 

150 
Orion 
31979 

Iunie 2014 Conductivitate 
10µS-20 
mS/cm 

etalonare 

 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



______________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;          Pag. 2/3 

 

9. PH-metru 420 A 
Orion 
32749 

Iunie 2014 
 

PH 
0-14 etalonare 

10. Etuvă 
Memert SM 400 

498,0900 
Iunie 2014 

 
Temperatură 

 
1800C etalonare 

11. Etuvă 
Memert SM 400 

498.0491 
 

Iunie 2014 

 
Temperatură 

 
440C etalonare 

12. Termostat 
Memert BE 400 

r403  0144 

 
Iunie 2014 

 

 
Temperatură 

 
440C etalonare 

13. Termostat 
Memert BE 500 

E598.0791 
Iunie 2014 

 
Temperatură 

 
370C etalonare 

14. 
 

Termometru din 
sticlă cu lichid 

2 buc 
 

 
Iunie 2014 

Temperatură 
220C, 
370C, 
440C, 

etalonare 
 

15. 
Biureta Solarus  
10 ml cu piston 

 
Hirschmann 

 
Iunie 2014 

Volum 1,5,10ml etalonare 

16. 
MicroBIURETA 

de 2 ml  H 07 
Hirschmann Iunie 2014 Volum 0,5,1,2 ml etalonare 

17. 
Biureta de sticlă 

10 ml 
Hirschmann Iunie 2014 Volum 1,2,5,10 ml etalonare 

 
Etalonarea şi verificarea metrologică se va face la sediu S.C. Compania de Apă Oradea 

S.A. Laboratorul de Apă Potabilă, strada  Petru Rareş nr 2 B, Oradea,  în termen de 30 zile 
calendaristice de la data semnării contractului de ambele părţi, cu o firmă acreditată RENAR conform 
17025/2005 pe toate domeniile de măsurare solicitate.  

 

Persoana de contact:  ing. Gelu MĂNĂŞTUREAN -  telefon 0724/254.329. 
 
Cod CPV–50433000-9  Servicii de calibrare 

 
Sursa de finanţare: Surse proprii 
 
Valoarea estimată a achiziţiei: 7.000,00 lei fără TVA, reprezentând echivalentul a 1.588,00 euro la 
cursul de 4,4099 comunicat de BNR la data 27.05.2014. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de servicii. 
  

Documentele de calificare solicitate: 
- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formular anexat); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte 

obiectul de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent 
în codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Fisa de informaţii generale (conform formular anexat); 
- Acreditarea RENAR conform 17025/2005 pentru etalonări şi verificări metrologice; 
- Acceptare model contract servicii. 



______________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;          Pag. 3/3 

   
 Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut pe total achiziţie. 
 

Etalonarea şi verificarea metrologică se va face cu o firmă care asigură serviciile pentru toate 

domeniile solicitate, cu o singură deplasare. 

 

Oferta va fi exprimata in lei cu mențțțțiunea cu sau fără TVA şi va cuprinde toate cheltuielile 
necesare efectuării în bune condiţii a serviciului prestat, iar preţul unitar va fi cu maxim 2 
(două) zecimale. 

 
             Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea ofertă privind „ SERVICIU DE 

VERIFICARE METROLOGICĂ ŞI ETALO�ARE A�UALĂ PE�TRU ECHIPAME�TELE 
DI� LABORATORUL DE APĂ POTABILĂ ”  la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., 
str. Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la data de 04.06.2014, ora 1530, având perioada de valabilitate de 45 
zile de la data limită de depunere a ofertelor. 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 
 
 
 
 DIRECTOR GE�ERAL            ŞEF COMP. ACHIZIŢII PUBLICE 
   ing. Ovidiu GAVRA         ing. Vivianne SAVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SV/DM 


